...

... 

... 

...

...

...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 сентября 2020 года город Челябинск

Челябинский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – судьи Рассказова И.И., при секретаре – Ташлыковой Д.В., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Челябинского гарнизона – ФИО12, подсудимого – ФИО13, защитника - адвоката Потапова Д.С., представившего удостоверение № и ордер №, выданный 05 июня 2020 года председателем «Коллегии адвокатов города Чебаркуля Челябинской области», в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, рассмотрев материалы уголовного дела № 1-48/2020 в отношении военнослужащего по контракту войсковой части № 

ФИО13, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО13, являясь военнослужащим по контракту, действуя умышленно, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, в период с 15 час. 00 мин. 23 мая 2020 года до 20 час. 00 мин. 26 мая 2020 года, находясь в городе Чебаркуле Челябинской области, с помощью своего мобильного телефона марки «Huawei» модели: «РОТ-LХ1» в корпусе черного цвета, имеющего возможность выхода в интернет, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через интернет-браузер «Google Crome», при помощи специального приложения «VBNTurbo», обеспечивающего абсолютную анонимность и возможность посещения интернет-сайтов, заблокированных на территории Российской Федерации, зашел на интернет сайт «

<

адрес>», на котором размещены предложения о приобретении различных наркотических средств и психотропных веществ. При помощи указанного интернет-сайта, ФИО13 23 мая 2020 года связался с неустановленным следствием лицом, занимающимся распространением наркотических средств на территории Челябинской области, заказав наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон) в значительном размере, массой 0,50 грамма (далее по тексту наркотическое средство), в тайнике-закладке, находящейся в городе Челябинске. После этого, ФИО13 получил номер неустановленной следствием банковской карты, с которой перевел неустановленному следствием лицу в качестве оплаты за наркотическое вещество денежные средства в размере 1335 рублей, одолженные и переведенные ему сослуживцем – ФИО10 После перевода денежных средств, 25 мая 2020 года, около 14 час. 00 мин., ФИО13 пришло смс-сообщение с указанием места хранения оплаченного им наркотического средства в виде географических координат: «55.159912, 61.274407», что соответствует участку местности в лесном массиве, расположенному вблизи пересечения улиц 250-летия Челябинска, Северной и ФИО14 в Центральном районе города Челябинска, куда 26 мая 2020 года его привез сослуживец ФИО2 на своем автомобиле НИССАН АЛЬМЕРА, государственный регистрационный знак №, в котором также находился и их сослуживец ФИО10 Под предлогом сходить в туалет, ФИО13 попросил остановить автомобиль вблизи указанного места, где в период времени с 20 час. 50 мин. по 20 час. 55 мин., втайне от ФИО2 и ФИО10, забрал наркотическое средство, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет типа «гриппер», плотно обмотанный изолентой зеленого цвета, положил его для хранения в карман своих спортивных брюк и вернулся в автомобиль ФИО2 для перевозки на этом автомобиле наркотического средства в город Чебаркуль Челябинской области для личного употребления. При отъезде на указанном автомобиле от места приобретения наркотического средства, они были остановлены сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по городу Челябинску для проверки документов. В ходе проверки документов и досмотра автомобиля, ФИО13 отбежал от автомобиля и сбросил приобретенное наркотическое средство недалеко от него. Данное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции, упаковано в конверт, опечатано и предано вместе с задержанными ФИО13, ФИО2 и ФИО10 в ОП «Центральный» УМВД России по городу Челябинску. 

В судебном заседании подсудимый ФИО13 свою вину в совершенном им преступлении признал полностью, раскаявшись в содеянном, показал, он, являясь военнослужащим по контракту, действуя умышленно, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, в период с 15 час. 00 мин. 23 мая 2020 года до 20 час. 00 мин. 26 мая 2019 года, находясь в городе Чебаркуле Челябинской области, с помощью своего мобильного телефона марки «Huawei» модели: «РОТ-LХ1» в корпусе черного цвета, имеющего возможность выхода в интернет, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через интернет-браузер «Google Crome», при помощи специального приложения «VBNTurbo», обеспечивающего абсолютную анонимность и возможность посещения интернет-сайтов, заблокированных на территории Российской Федерации, зашел на интернет сайт «

<

адрес>», на котором размещены предложения о приобретении различных наркотических средств и психотропных веществ. При помощи указанного интернет-сайта, он 23 мая 2020 года связался с неустановленным следствием лицом, занимающимся распространением наркотических средств на территории Челябинской области, заказав наркотическое средство в значительном размере, массой 0,50 грамма, находящееся в тайнике-закладке в городе Челябинске. После этого, он получил номер неустановленной следствием банковской карты, с которой перевел неустановленному следствием лицу, в качестве оплаты за наркотическое средство, денежные средства в размере 1335 рублей, одолженные и переведенные ему сослуживцем – ФИО10 После перевода денежных средств, 25 мая 2020 года, около 14 час. 00 мин., ему пришло смс-сообщение с указанием места хранения оплаченного им наркотического средства в виде географических координат: «55.159912, 61.274407», что соответствует участку местности в лесном массиве, расположенному вблизи пересечения улиц 250-летия Челябинска, Северной и ФИО14 в Центральном районе города Челябинска, куда 26 мая 2020 года его привез сослуживец ФИО2 на своем автомобиле НИССАН АЛЬМЕРА, государственный регистрационный знак № в котором также находился и их сослуживец ФИО10 Под предлогом сходить в туалет, он попросил остановить автомобиль вблизи указанного места, где в период времени с 20 час. 50 мин. по 20 час. 55 мин., втайне от ФИО2 и ФИО10, забрал наркотическое средство, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет типа «гриппер», плотно обмотанный изолентой зеленого цвета, положил его для хранения в карман своих спортивных брюк и вернулся в автомобиль ФИО2 для перевозки на этом автомобиле в город Чебаркуль Челябинской области для личного употребления. При отъезде на указанном автомобиле от места приобретения наркотического средства, они были остановлены сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по городу Челябинску для проверки документов, в результате которой был досмотрен автомобиль. В ходе проверки документов и досмотра автомобиля, он отбежал от автомобиля и сбросил приобретенное наркотическое средство недалеко от него. Данное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции, упаковано в конверт, опечатано и предано вместе с ним, ФИО2 и ФИО10 в ОП «Центральный» УМВД России по городу Челябинску. В конечном итоге, он был предан в военный следственный отдел СК России по Челябинскому гарнизону, где дал признательные показания об обстоятельствах содеянного.

Помимо признания ФИО13 своей вины в совершении инкриминируемого ему деяния, его виновность также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности.

Свидетели ФИО2 и ФИО10, являющиеся сослуживцами подсудимого, каждый в отдельности, в судебном заседании, показали, что вечером 26 мая 2020 года, с целью знакомства ФИО10 с девушкой по имени «Екатерина», они и ФИО13, поехали в город Челябинск на автомобиле НИССАН АЛЬМЕРА, государственный регистрационный знак №, принадлежащим ФИО2 В городе Челябинске ФИО13, около 20 час. 30 мин., попросил ФИО2 остановить автомобиль около лесного массива, расположенного вблизи пересечения улиц 250-летия Челябинска, Северной и ФИО14 в Центральном районе города Челябинска, для того, чтобы сходить в туалет. После остановки автомобиля, ФИО13 ушел в лесной массив и вернулся примерно через пять минут. При отъезде от указанного места, они были остановлены сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по городу Челябинску для проверки документов, в результате которой был досмотрен автомобиль, а ФИО15 сбросил наркотическое средство, которое было обнаружено сотрудниками полиции, упаковано в конверт и опечатано. После этого, они были задержаны и переданы в ОП «Центральный» УМВД России по городу Челябинску. О том, что ФИО13 поехал в город Челябинск с целью приобретения наркотического средства, они не знали.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО8 и ФИО6, являющихся сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по городу Челябинску, следует, что 26 мая 2020 года, около 20 час. 55 мин., около лесного массива, расположенного вблизи пересечения улиц 250-летия Челябинска, Северной и ФИО14 в Центральном районе города Челябинска, ими для проверки документов и досмотра, был остановлен автомобиль НИССАН АЛЬМЕРА, государственный регистрационный знак №, которым управлял ФИО2, а в качестве пассажиров ехали ФИО10 и ФИО13 В ходе проведения указанных мероприятий, ФИО13 сбросил полимерный пакетик предположительно с наркотическим средством, который, в присутствии понятых, был обнаружен, упакован в конверт, опечатан и передан в ОП «Центральный» УМВД России по городу Челябинску вместе с автомобилем и находившимися в нем ФИО2, ФИО10 и ФИО13

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей: ФИО9, ФИО1, ФИО11 и ФИО5, являющихся понятыми; ФИО4, являющегося сотрудником военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Челябинск); ФИО7 – оперуполномоченного ОП «Центральный» УМВД России по городу Челябинску следует, что 26 мая 2020 года, около 20 час. 55 мин., около лесного массива, расположенного вблизи пересечения улиц 250-летия Челябинска, Северной и ФИО14 в Центральном районе города Челябинска, в их присутствии, сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по городу Челябинску ФИО8 и ФИО6 был обнаружен бесцветный полимерный пакет с находящимся в нем веществом в виде порошка и комков белого цвета, который при досмотре автомобиля НИССАН АЛЬМЕРА, государственный регистрационный знак №, сбросил ФИО13 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления начальника отдела (дознания, дисциплинарной и административной практики) военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Челябинск) – ФИО3 от 27 мая 2020 года, следует, что сотрудники полиции совместно с сотрудниками военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Челябинск) при досмотре изъяли у военнослужащего по контракту войсковой части № – сержанта ФИО13 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,42 грамма. В действиях ФИО13 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Из протокола проверки показаний на месте от 08 июня 2020 года, с участием подозреваемого ФИО13, следует, что он подтвердил ранее данные им показания, а также указал место рядом с кучей строительного мусора в лесном массиве, расположенное вблизи пересечения улиц 250-летия Челябинска, Северной и ФИО14 в Центральном районе города Челябинска, где 26 мая 2020 года, в период времени с 20 час. 50 мин. по 20 час. 55 мин., незаконно приобрел наркотическое средство, хранил в кармане своих спортивных брюк, после чего, в качестве пассажира, перевозил наркотическое средство на автомобиле НИССАН АЛЬМЕРА, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО2

Согласно справке об исследовании № от 27 мая 2020 года, масса изъятого у ФИО13 наркотического вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,42 грамма, является значительным размером (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № от 15 июня 2020 года, в состав предоставленного на экспертизу изъятого у ФИО13 вещества, находящегося в полимерном «сейф»-пакете № входит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,40 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества). 

Суд, оценив данное заключение эксперта в совокупности с другими доказательствами по делу, считает его научно-обоснованным и кладет его в основу приговора.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 01 апреля 2016 г. № 256) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается масса свыше 0,2 грамм значительным размером, крупным размером - масса свыше 1 грамма. 

Оценив представленные по делу вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для установления вины подсудимого и квалификации его действий. 

В связи с изложенным, суд считает доказанным, что ФИО13, являясь военнослужащим по контракту, 26 мая 2020 года, действуя умышленно, согласно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, посредством телекоммуникационной сети «Интернет», оплатив через неустановленную следствием банковскую карту, денежные средства в размере 1335 (одна тысяча триста тридцать пять) рублей, из указанного тайника – закладки, находящегося в городе Челябинске, с целью личного употребления, совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства массой 0,42 грамма, после чего стал хранить его в кармане своих брюк и перевозил данное наркотическое средство в городе Челябинске на автомобиле марки НИССАН АЛЬМЕРА, государственный регистрационный знак №

Таким образом, ФИО13 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а поэтому эти его умышленные действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Вместе с тем, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает совершение им впервые преступления небольшой тяжести, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие трех малолетних детей, а также то, что с несовершеннолетнего возраста он воспитывался в неполной семье.

Также суд учитывает его положительные характеристики, семейное положение и то, что ни в чем предосудительном он ранее замечен не был.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО13, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, военный суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, посягающего на жизнь и здоровье граждан, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В связи с вышеизложенным, учитывая общественную опасность содеянного и обстоятельства смягчающие наказание, положительные данные о личности ФИО13, а также его поведение после совершения преступления, военный суд, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, считает возможным назначить ФИО13 наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Меру пресечения, избранную ФИО13, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- выписку по счету № за период с 01.03.2020 года по 26.06.2020 года, открытого в ПАО «Промсвязьбанк» на имя ФИО10, хранящуюся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела; 

- полимерный сейф-пакет № с упакованным в него наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон) массой 0,38 г. – переданного на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции «Центральный» УМВД России по городу Челябинску, по вступлении приговора в законную силу, суд считает необходимым уничтожить в установленном законом порядке;

- мобильный телефон марки «Huawei» модели: «РОТ-LХ1» в корпусе черного цвета, IMEI №, №, преданный на ответственное хранение ФИО13, по вступлении приговора в законную силу, суд считает необходимым возвратить ФИО13;

- мобильный телефон марки «ZTE» модели: «Blede V9 VITA» в корпусе черного цвета, IMEI №, №, преданный на ответственное хранение ФИО10, по вступлении приговора в законную силу, суд считает необходимым возвратить ФИО10;

- легковой автомобиль в кузове серебристого цвета, марки НИССАН АЛЬМЕРА, государственный регистрационный знак № 2006 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, переданный на ответственное хранение ФИО2, по вступлении приговора в законную силу, суд считает необходимым возвратить ФИО2

Процессуальные издержки по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 - признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей, который подлежит уплате в течении 60 суток с момента вступления настоящего приговора в законную силу, по следующим реквизитам: получать – УФК по Свердловской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу) ИНН 

<

***>, КПП 667001001, ОКТМО 65701000, УИН «0», р/счет 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001, л/с 

<

***> администратора доходов Федерального бюджета, КБК 41711621010016000140, назначение платежа: «Штраф по уголовному делу от 04 сентября 2020 г. следственный № 1.20.0200.1006.000048 (судебный № 1-48/2020) от ФИО лица, которому назначен штраф. НДС не облагается». 

Квитанция об оплате судебного штрафа подлежит предоставлению в суд либо судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО13, что в случае неуплаты штрафа, назначенного в качестве уголовного наказания, штраф заменяется иным наказанием в соответствии со ст. 46 УК РФ.

Меру пресечения, избранную ФИО13, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- выписку по счету № за период с 01.03.2020 года по 26.06.2020 года, открытого в ПАО «Промсвязьбанк» на имя ФИО10, хранящуюся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела; 

- полимерный сейф-пакет № с упакованным в него наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон) массой 0,38 г. – переданного на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции «Центральный» УМВД России по городу Челябинску, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить в установленном законом порядке;

- мобильный телефон марки «Huawei» модели: «РОТ-LХ1» в корпусе черного цвета, IMEI №, №, преданный на ответственное хранение ФИО13, по вступлении приговора в законную силу - возвратить ФИО13;

- мобильный телефон марки «ZTE» модели: «Blede V9 VITA» в корпусе черного цвета, IMEI №, №, преданный на ответственное хранение ФИО10, по вступлении приговора в законную силу - возвратить ФИО10;

- легковой автомобиль в кузове серебристого цвета, марки НИССАН АЛЬМЕРА, государственный регистрационный знак №, 2006 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, переданный на ответственное хранение ФИО2, по вступлении приговора в законную силу - возвратить ФИО2

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Центральный окружной военный суд, через Челябинский гарнизонный военный суд, в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Судья И.И. Рассказов